de sex libris, quis erit primus Eusebii ? In ipso uolumine quod tu Pamphili simulat, sequentium librorum facta C mentio est. In secundo quoque et reliquis, dicit Eusebius quid in primo libro ante iam dixerit, et quod eadem repetere non debeat. Si totum opus Pamphili est, cur reliquos libros non transfers ? Si alterius, cur nomen immutas ? Taces. Ipsae res loquentur : uidelicet ut crederent martyri, (465) qui arianorum principem detestaturi erant.

9. Quid tibi animi fuisse dicam, amice simplicissime ? Tene potuisse haeretici hominis libro martyris nomen 404 A imponere, et ignaros, sub auctoritate testis Christi, Origenis facere defensores ? Pro eruditione qua polles et 5 inclytus συγγραφεὺς in Occidente laudaris, ita ut coryphaeum te omnes tuae partis nominent, non reor te ignoresse Eusebii σύνταγμα, et Pamphilum martyrem nihil omnino operis condidisse. Ipse enim Eusebius, amator et praeco et contubernalis Pamphili, tres libros scripsit elegantissimos uitam Pamphili continentes, in quibus cum 10 cetera miris laudibus praedicaret humilitatemque eius ferret in caelum, etiam hoc in tertio libro addidit : « Quis studiosorum amicus non fuit Pamphili ? Si quos uidebat ad uictum necessariis indigere, praebebat large 15 quae poterat. Scripturas quoque sanctas non ad legendum tantum, sed et ad habendum tribuebat promptissime, B nec solum uiris, sed et feminis quas uidisset lectioni deditas. Vnde et multos codices praeparabat, ut, cum neces-

25. *in ante reliquis add. β || 26. *quid AFHP²TVXgx, Er. Vic. Mar. : quod P¹i, Val. quin r || *dixerit : -rat gr, Vic. Val. || 29. loquentur : loquuntur A²i, edd.

9, 5. συγγραφεὺς : συγγραφευς tractator AFHPT tractator Xx σύντακτης Er. Vic. || *coryphaeum : corruptum AFHP³ corruptorem P¹T incorruptum VXx χορηγαίου edd. || 7. Eusebii σύνταγμα AHPT¹V, edd. : eus. sintagma FT²β libros eusebii Xx || 9. libros scripsit : libros scribit gr scripsit libros i || 13. quis... non fuit : quia... fuit PT || si : et si PT || 16. et EFHVir, edd. : om. APTXgx

Peri Archôn d'Origène. Si celui-là est un livre de Pamphile, quel sera le premier des six livres d'Eusèbe ? Il est fait mention des livres suivants précisément dans le volume dont tu feins qu'il soit de Pamphile. Eusèbe mentionne également dans le second et dans les autres ce qu'il avait déjà dit auparavant dans son premier livre, et souligne qu'il doit éviter les répétitions⁸⁵. Si l'œuvre est tout entière de Pamphile, pourquoi ne pas traduire les autres livres ? Si elle est d'un autre, pourquoi changer le nom de l'auteur ?... Tu gardes le silence. Les faits vont parler d'eux-mêmes : c'est évidemment pour qu'aient foi en un martyr ceux qui étaient disposés à exéquer le chef des ariens⁸⁶.

III, 2. Le témoignage d'Eusèbe 9. Quelle intention vais-je te prêter, ami d'une parfaite droiture * ? Toi, tu as pu mettre au nom d'un martyr le livre d'un hérétique, et, sous la caution d'un témoin du Christ, faire de gens non prévenus les défenseurs d'Origène ? Étant donné la sûreté que te donne ta culture et la gloire d'un illustre *écrivain* qu'elle te vaut en Occident, au point que tous ceux de ton parti t'appellent leur coryphée, je n'admets pas que tu aies ignoré l'*ouvrage composé* par Eusèbe et le fait que le martyr Pamphile n'est l'auteur d'absolument aucune œuvre⁸⁷. En effet, Eusèbe lui-même, qui chérissait Pamphile, le célébrait, était son inséparable⁸⁸, a écrit trois livres pleins de raffinement, contenant la vie de Pamphile. Il y a fait étalage de toutes ses qualités en termes extraordinairement louangeurs et porté aux nues * son humilité, et il a ajouté encore ceci dans son troisième livre : « Qui parmi ceux qui s'appliquent à l'étude ne fut l'ami de Pamphile ? En voyait-il manquer du nécessaire pour leur entretien, il leur procurait généreusement ce qu'il pouvait. Les saintes Écritures aussi, il les dispensait avec grand empressement, non point pour une simple lecture, mais bien pour qu'on les gardât, et pas seulement à des hommes, mais également aux femmes qu'il avait vues s'adonner à la lecture. C'est pourquoi il préparait de nombreux exem-

sitas poposcisset, uolentibus largiretur. Et ipse quidem
 20 proprii operis nihil omnino scripsit, exceptis epistulis quas
 ad amicos forte mittebat, in tantum se humilitate decece-
 rat. Veterum autem scriptorum tractatus legebat studio-
 sissime et in eorum meditatione iugiter uersabatur^a. »

10. Defensor Origenis et laudator Pamphili dicit Pam-
 philum nihil omnino scripsisse, nec proprii quicquam con-
 didisse sermonis ; et hoc dicit iam Pamphilo martyrio
 coronato, ne habeas suffugium post editos ab Eusebio
 5 libros hoc Pamphilum conscripsisse. Quid facies ? Eo li-
 bro quem sub nomine martyris edidisti, uulneratae sunt
 C conscientiae plurimorum. Non ualet apud eos super Ori-
 genis damnatione episcoporum auctoritas, quem putant
 a martyre praedicatum. Quid facient epistulae Theophili
 10 episcopi, quid papae Anastasii in toto orbe haereticum
 persequentes, cum (466) liber tuus, sub nomine Pamphili
 editus, pugnet contra epistulas eorum, et episcopali no-
 mini testimonium martyris opponatur ? Quod fecisti in
 libris Περὶ Ἀρχῶν, hoc facito et in isto uolumine ψευδεπι-
 15 γράφῳ. Audi consilium amici : Non te paeniteat artis tuae.
 Vel dicito tuum non esse, uel ab Eusebio presbytero depra-
 405 A uatum. Vnde tibi probari poterit quod a te translatum sit ?
 Num manus tua tenetur ? Num tantae es eloquentiae ut
 nullus te possit imitari ? Aut certe si res ad probationem
 20 uenerit, et impudentiam frontis opprimerint testimonia
 plurimorum, παλινοῦδιαν Stesichori more cantato. Melius
 est te paenitere facti tui quam et martyrem in calumnia,
 et deceptos in errore persistere. Nec erubescas de commu-
 tatione sententiae : non es tantae auctoritatis et famae